
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

  ------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 10 (dieci) del mese di Gennaio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in 

data 02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa e la successiva Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 

27/09/2021 di conferma della nomina al predetto incarico; 

 

PREMESSO  

-che con propria determinazione a contrarre nr. 87 del 20/12/2021 è stato disposto: 

“”” 

DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto, per l’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico a.s. 2021/2022, per l’importo a base di gara 

di € 44.971,30 oltre IVA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2, 

lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), convertito 

con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021 convertito con 

modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DI DARE ATTO che la procedura sarà effettuata a cura di questo Ente 

mediante la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) Gestito da Consip SPA; 

DI APPROVARE la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 conservata agli atti 

d’ufficio e la seguente documentazione: 

 disciplinare prestazionale con allegata scheda tecnica del servizio 

 bando 

 
N° 1 

 
Del 10/01/2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022 –
AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 1 c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (“Decreto 
semplificazioni”), conv. con mod. con Legge n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. nr. 77/2021 conv. con mod. 
con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - CIG 9035239318 

 



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, che: 

-il fine del contratto è l’affidamento del servizio trasporto scolastico 

a.s.2021/2022, periodo gennaio/giugno 2022; 

-il valore dell’affidamento è stato quantificato in di € 44.971,30 oltre IVA; 

-la procedura di affidamento verrà effettuata con modalità telematica 

mediante la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) Gestito da Consip SPA, mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016; 

-potranno partecipare alla procedura gli operatori interessati che rispettino 

i requisiti previsti dal bando; 

-le clausole essenziali sono previste nel disciplinare prestazionale; 

-trattasi di prestazione di importo inferiore ad € 139.000,00 con 

caratteristiche e condizioni definite e dettagliate nel disciplinare 

prestazionale e pertanto il concorrente deve solo offrire un prezzo senza 

operare interpretazioni ulteriori avendo gli elementi occorrenti; 

-l’appalto sarà affidato direttamente ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 

convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021 

convertito con modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

-l’affidamento potrà essere effettuato anche nel caso in cui partecipi alla 

manifestazione di interesse un solo operatore; 

DI IMPEGNARE per l’affidamento di parte del servizio trasporto scolastico 

ordinario l’importo complessivo di € 49.468,42 (iva inclusa) sul capitolo 

1056 bilancio provvisorio esercizio finanziario 2021; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG 9035239318. 

“”” 

RILEVATO 

-che in data 20.12.2021 è stata lanciata sul MEPA la RDO n. 2933710 relativa alla 

procedura di affidamento in argomento; 

 

VISTO  

-che, in esito alla detta procedura è stata scelta, quale contraente, la ditta LONGO 

DOMENICO (cod. fisc. nr. LNGDNC73D05C352M; part. iva nr. 2923130799), con sede 

in 88060 ISCA SULLO IONIO (CZ) Via Santa Lucia - per un corrispettivo a corpo di  € 

43.622,16 (oltre iva); 

 

CONSIDERATO CHE 

-l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 



all’aggiudicatario dei prescritti requisiti come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs 

n.50/2016 e s.m.i. 

 

ACCLARATO CHE 

- ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art.32 comma 8 del D.Lgs 

n.50/2016, di anticipare l'esecuzione delle prestazioni nelle more della stipula 

contrattuale; 

- che l'urgenza risiede nella necessità, di assicurare, nell'immediato, lo svolgimento  

del servizio di trasporto scolastico; 

-l’art. 8 del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f del D.L. n. 77/21 prevede, tra l’altro, 

espressamente che “ …è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 

RITENUTO  

-che la procedura di affidamento in questione è ascrivibile alla fattispecie giuridica 

disciplinata dalla richiamata normativa; 

 

DATO ATTO 

-che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta affidataria in sede di offerta è in 

corso di svolgimento e che l’affidamento, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 

32 comma 7 del D.lgs 50/16, diventa efficace dopo l’accertamento con esito positivo 

dei suddetti requisiti; 

 

RITENUTO NECESSARIO 

-pertanto, affidare il servizio, definitivamente, alle condizioni presentate in sede di 

procedura RDO sopra specificata; 

-condizionare l’efficacia della presente determinazione di affidamento all’esito 

positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32 comma 7 del D.lgs 

50/16; 

 

RAVVISATA  

-la necessità di provvedere, seppur in pendenza della conclusione con esito positivo 

dei controllo sui requisiti, all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza e  

sotto riserva di legge, attesa l’esigenza di garantire il servizio di trasporto scolastico 

come previsto dal vigente Regolamento comunale per i servizi del diritto allo studio; 

 



DATO ATTO  

che la spesa di € 43.622,16 IVA esclusa - € 47.984,376 IVA inclusa, trova copertura 

finanziaria sul capitolo 156 del Bilancio provvisorio esercizio 2022; 

 

VISTO 

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti e ss.mm.ii; 

-l’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

responsabile di servizio, attraverso apposito parere; 

Visto il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso 

 

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 

comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), convertito 

con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021 convertito con modificazioni con la 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, il servizio di trasporto scolastico a.s. 2021/2022, alla 

ditta LONGO DOMENICO (cod. fisc. nr. LNGDNC73D05C352M; part. iva nr. 

2923130799), con sede in ISCA SULLO IONIO (CZ) Via Santa Lucia, alle condizioni di cui 

alla RDO n. 2933710 per il prezzo complessivo a corpo di € 47.984,376 (iva inclusa); 

 

DI DISPORRE, ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di garantire il 

servizio di trasporto scolastico, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/16 del suddetto servizio, sotto riserva di legge; 

 

DARE ATTO  

-che, nel caso in cui la ditta affidataria non dovesse risultare in possesso dei requisiti, 

si procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le 

ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia nulla a pretendere al di fuori 

del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quale momento; 

 

DI DARE ATTO cha il presente affidamento, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalla legge normativa vigente, diverrà efficace a seguito 

di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in dato alla ditta aggiudicataria; 

 

DI DARE AVVIO all’esecuzione del contratto in via d’urgenza e sotto riserva di legge 

con l’impresa suddetta, attesa l’esigenza di garantire il servizio di trasporto scolastico 



la cui mancata immediata attivazione comporterebbe pregiudizio all’interesse 

pubblico che è destinato a soddisfare; 

 

DI DARE ATTO che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo alla impresa affidataria dei prescritti requisiti; 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile 

di cui all’art. 147bis comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

  

Di inoltrare la presente determinazione: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

                                  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
   

f.to Giuliana Cembalo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’area amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese 10/01/2022                     

   Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                            f.to            Giuliana Cembalo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 
…………………………………………………………………………….………….…………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………..………………………… 
 
rilascia: 

 xPARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 10/01/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Grande Angelo Antonio Maria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


